
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.818, 27 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
8,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 451, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Designa  a  21ª  Promotoria  de  Justiça  de

Apoio  Operacional  do  Distrito  Federal

para  oficiar,  no  período  de  1º  de

setembro  de  2020  a  31  de  janeiro  de

2021, nos feitos e audiências das Varas de

Entorpecentes do Distrito Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução nº 90, de 14

de setembro de 2009, do Conselho Superior do MPDFT; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.091601/2020-87,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a 21ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito

Federal para oficiar, no período de 1º de setembro de 2020 a 31 de janeiro de 2021, nos feitos

e audiências das Varas de Entorpecentes do Distrito Federal.

Parágrafo único. O membro a ser designado como substituto será o mais antigo

que manifestar interesse sucessivamente, observada a alternância das designações, dentre os

seguintes grupos:

I  -  membros  com  atuação  perante  as  Varas  de  Entorpecentes  do  Distrito

Federal;

II  -  membros com atuação em ofícios de outra especialidade na Unidade de

Brasília I;

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0451.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091844/2020-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/08/2020.

Portaria nº 445/2020, de 26/08/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
8,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

III - membros com atuação em ofícios nas demais unidades.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091844/2020-15.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/08/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
8,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.080155/2020-85. 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO, Chefe 

da Seção de Planejamento de Ações Educacionais, matrícula nº 984, para exercer o encargo 
de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 449/2020, e a servidora, CLAUDIA MARIA 
RAMOS, Secretária de Educação e Desenvolvimento Corporativo, matrícula nº 1149, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091719/2020-13.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/08/2020.

Portaria nº 771/2020, de 26/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

81
8,

 2
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.091298-2020-12 (Titular).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.091298/2020-12, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar o servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS SIQUEIRA, 
matrícula 5660-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia do Gabinete 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001029).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091901/2020-66.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/08/2020.

Portaria nº 772/2020, de 26/08/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0451/2020.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4

Portaria 771/2020...................................................................................... p. 4
Portaria 772/2020...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0451/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 771/2020
	Portaria 772/2020

	Sumário

